INDICAÇÃO N°_____ GAB – VEREADORA LÚCIA NASCIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente, a vereadora que subscreve esta

indicação, no regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os

artigos 124 e 136 do Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum

à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo

Excelentíssimo senhor José Renato Ogawa Rodrigues – Prefeito Municipal,

indicando-lhe que proceda com a Revitalização asfáltica do entorno da rotatória

do Trevo do Peteca na Rodovia PA 483, e posteriormente estudo de viabilidade

para a concretagem do mesmo.

JUSTIFICATIVA: Solicito a revitalização asfáltica do entorno da rotatória

do Trevo do Peteca na Rodovia PA 483, que liga o município de Barcarena à

região nordeste do Estado do Pará. A rodovia é acesso ao porto de Vila do

Conde, via responsável para o escoamento de produção do Estado do Pará e

recebe um fluxo pesado de cargas e serviços, tornando essencial a realização

de serviços de recuperação asfáltica. Além disso, solicito que seja realizado um

estudo de viabilidade para a concretagem do entorno da Rotatória do Trevo do

Peteca. Essa medida ajudará a melhorar a infraestrutura da região, reduzindo o

desgaste da pista e melhorando a fluidez do tráfego. A revitalização da Rodovia

PA 483 e a concretagem do entorno da Rotatória do Trevo do Peteca são

investimentos importantes para o desenvolvimento econômico e social do

município de Barcarena e o estado do Pará. Agradeço antecipadamente a

atenção e o apoio a essa indicação.

Câmara Municipal de Barcarena, 14 de março de 2025.

VER. LUCIA CONCEIÇÃO ANJOS DO NASCIMENTO

Vereadora – Partido Progressistas – PP 2025 - 2028

EMENTA: Revitalização asfáltica do entorno da
rotatória do Trevo do Peteca na Rodovia PA 483,
e posteriormente estudo de viabilidade para a
concretagem do mesmo.

N
º

P
R

O
C

.:
00

06
7

-
IN

D
 0

68
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 L
úc

ia
 N

as
ci

m
en

to

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
3A

8C
65

0F
C

31
C

59
E

18
A

7E
C

82
D

79
E

D
02

D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
18

86